

**SISTEMA CONTABLE 2023**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023**  
 (Cifras en Pesos)

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	59,566,413.97	45,839,278.30
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	59,566,413.97	45,839,278.30
<b>Aplicación</b>	26,955,075.53	45,248,233.57
Servicios Personales	11,372,934.44	26,381,320.85
Materiales y Suministros	795,991.49	1,642,972.15
Servicios Generales	2,417,963.87	5,399,494.34
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	468,994.20
Ayudas Sociales	12,364,045.52	10,696,050.48
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	4,140.21	669,401.55
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>	<b>32,611,338.44</b>	<b>581,044.73</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	17,370,607.08	17,567,472.09
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	9,052.85	0.00
Otros Orígenes de Inversión	17,361,554.23	17,567,472.09
<b>Aplicación</b>	21,405,958.66	30,979,449.85
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	4,948,768.15	14,153,601.37
Bienes Muebles	0.00	204,787.25
Otras Aplicaciones de Inversión	16,457,190.51	16,621,061.23
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>	<b>(4,035,351.58)</b>	<b>(13,411,977.76)</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	13,868,819.25	18,387,903.50
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	13,868,819.25	18,387,903.50
<b>Aplicación</b>	22,343,087.33	2,498,182.77
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	22,343,087.33	2,498,182.77
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>(8,474,268.08)</b>	<b>15,889,720.73</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>20,101,718.78</b>	<b>3,068,787.70</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>38,322,570.45</b>	<b>35,253,782.75</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>58,424,289.23</b>	<b>38,322,570.45</b>

Lic. Freddy Escobar Sanchez

Director General

C.P. Juana Ercilia Astudillo Torres

Jefa de la Unidad de Apoyo Administrativo

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".